Mi accorgo che la maggior parte delle mie Lettere vanno male. Se ciò derivi da questo ateo Ministro, che perseguitò il Signor Gronovio, il quale per quel che posso conghietturare, se le farà quà dalla Posta dare, o pure dà qualche impedimento di Genova, io non posso saperlo. Mi avvisi per tanto se vuole che io indirizzi le mie Lettere ad altri. Certo che le mandai l'Opuscolo intitolato, Responsiones P. Macedi, ad Proposition Parall. Bay, et Noris, collect. Ab Annib. Riccio, e Vostra Signoria Reverendissima non mi hà mai avvisato di averlo ricevuto. In risposta per tanto di questa, le ne invierò un altro esemplare, se mi scriverà che non le sia arrivato.

Per essere occupatissimo farò fine di tediarla, supplicandola dell'onore de' suoi dà me desideratissimi comandamenti, riverendola e riconfermandomi.

122

Firenze, 27 gennaio 1676

Lettera di Antonio Magliabechi ad Angelico Aprosio

BUG, *Manoscritti*, E.II.2, cc. 174r- 175r.

Oggi appunto mi arriva la gentilissima Lettera di Vostra Signoria Reverendissima de' 14 del presente, della quale le ne rendo infinite grazie. Le nuove Letterarie mi eran note, mà con qualche diversità, poiché a me viene per cosa certa scritto, che non ostante il nuovo Giornale di Roma, il S. Nazzari ad ogni modo tirerà avanti il suo.

Al solito, per empire questo foglio, le scriverò qualche notizia Letteraria. Quando scrivo novità Letterarie a gl'altri, non iscrivo i titoli interi, mà Vostra Signoria Reverendissima sò che le ama in tal maniera, e però anche al solito le copierò gl' interi titoli d'alcuni Libri nuovi che hò avuti.

Il Padre Cabasuzio, fà celebre Autore di Notitia Conciliorum, hà nuovamente dato in luce il seguente altro suo Libro.

Iuris Canonici Theoria et Praxis, ad Forum tam Sacramentale quàm contentiosum, tum Ecclesiasticum, tum Seculare. Opus exactum non solum ad normam Iuris Communis et Romani, sed etiam Iuris Francici: Auctore Io: Cabassutio Aquisextiensi Congregat. Oratory Domini Iesu Presbytero. Nunc primum in lucem prodit. Lugduni sumpt. Laur. Arnaud et Petr. Bordè 1675 in 4.

Sapienter itaque rescribit Alexander Papa III his verbis Patienter sustinebimus, Cap. si quando, de rescript. Tale fuerat rescriptum quo Io: Papa XXII mandaverat ad Regem Francia et Parisiensem Uni-

versitatem, ut à cunctis doceretur et crederetur Sanctorum gloriam differri usque ad generalem Resurrectionem, ut referunt Io: Gerson, Bellarminus, alyque graves Scriptorum. Talis quoque nostra atate extibit Bulla Alexandri Papa VII anni 1665 Calendis Iuly, per quam falsis deceptus relationibus perniciosum Amadei Guimeny Librum de quastionibus circa mores, quem Censura Parisiensis perstinerat, ita propugnat et collaudat, ut eius doctrinam et propositiones et gravissimorum scriptorum auctoritate, et perpetuo Catholicorum usu niti asseveret harumque propositionum Censuram Parisiensem damnat, et prohibet omnibus sine ulla exceptione Fidelibus vel tenere, vel allegare, vel sequi, vel tueri sub poena excommunicationes lata sententia ipso facto incurrenda, cuius absolutionem. Sedi Apostolica reservat. Hanc verò Bullam cum in Galliam ad Regem transmissit, ut ibi publicaretur, eiusque infratores punirentur, tum demum didicit, quam esset damnabilis, et exitiosus, ille Guimeny Libellus et cet.